1253. ^b) incipit folium alterum adscriptum; signatum non est R.

^c) ipso in *in loco* raso R.

^d) deest R. ^e) nantes R.

sanctus imperator et quod ipse preerat omnibus regibus et nacionibus et quod idem dominus papa non habebat aliquam potestatem vel iurisdictionem nisi in spiritualibus et quod non poterat se intromittere de preeminenti potestate, quam habet dictus imperator, quodque prefatus imperator absolverat dictum dominum Fredericum et Siculos a sacramento fidelitatis per eum prestito eidem ecclesie et a vigore convencionum ipsarum, ut ipse nec Siculi ad earum observanciam tenerentur, et multa circa huiusmodi protulit abusiva. Quis sani capitis dubitat aut quis aperte non videt, quod regnorum dominia et quorumlibet temporalium ex longa varietate temporum sunt mutata continue et successivis eventibus immutantur? Ubinam est dominium nacionis Caldee, ubi dominacio lingue Perse, ubi presidencia gentis Egyptie et Ebree, ubi potentatus et sapencie gentis Grece, ubi vigor et potencia Troianorum, ubi Romanorum singularis et precipua monarchia, que fere de totius mundi dominio ad brevissimum terrarum subiectarum sibi numerum est reducta? Multa igitur scripturarum antiquitas memorat, que per nature cursum immutantem continue sunt novata.

9. Ex prelibatis itaque patet aperte, quod electio et promocio dicti imperatoris non solum est ad manifestum et imminens scandalum atque discrimen dictorum regis Francie et Sicilie et ruinosam interversonem totius Ytalie, set etiam ad universale scandalum atque discidium fidelium principum orbis terre, qui sunt in plena et pacifica libertate domini et potestatis eorum nec in aliquo subsunt aut obediunt imperatori prefato, excepto rege Boemie, licet imperator idem eos sibi asserat esse subiectos ex premissarum serie scripturarum. Quod scriptura cavetur, set repugnante contraria et obtenta consuetudine non habetur.

10. Preterea reges Romanorum consueverunt communiter et generaliter eligi de lingua Germana, que consuevit producere gentem acerbam et intractabilem, que magis adheret barbarice feritati quam christiane professioni, apud quam latrocinari non consuevit reputari peccatum, sicut notat Thomas de Aquino in prima serie in Tractatu de lege. Unde cum Germani cum Gallicis non habeant convenienciam, immo repugnanciam et cum Ytalicis non conveniant, ut dicatur de eis quod scriptum est: non contutur Iudei Sammaritanis¹, specialiter autem post tot gravia exorta et concitata scandala inter iam dictum dominum Henricum de Lisimburg et Ytalicos memoratos, cavendum est prudenter summo studio et attento ingenio, quod Germana feritas inter tot reges et naciones non producat scandala et dulcedinem Ytalie in amaritudinem non convertat.

11. Propter que prefati nuncii dicto domino summo pontifici supplicaverunt pro parte ipsius domini regis nostri, quod ipse per sua sana consilia modestas vias modeste perquirat, per quos istis presertim turbatis temporibus ipsius regis Alamanie non procedat electio, et si forte processerit, ad confirmacionem eius pontificalis auctoritas non accedat. Et si fortasse videretur omnino prefato domino summo pontifici eadem electio confirmanda, sic sua providencia, prout eiusdem circumspectione videbitur, facere et procurare dignetur, quod idem futurus forsitan confirmatus electus nec munus coronacionis aut consecracionis obtineat nec Ytalie partes attingat. Sic est etenim ignis in partibus ipsis accensus, quod modico vento flante non solum graviter ureret, set in consumptivum excidium sine extinctione transiret.

12. Sed ad hoc forsitan instabitur et dicet dictus papa: 'Si electio fiat legitime de rege Alamanie et in concordia, quomodo poterimus negare confirmacionem eius et deinde coronacionem et coronacionem, qui confirmari debet, postquam est sic electus,

¹ 1253. — 1254.

ut Extra de electione c. 'postquam'¹ et anno tati) expresse C. de officio prefec(ti) prepo(ri) Africe) l. 'in nomine Domini'² circa medium secunde colu(m)ne. Ergo fieret sibi iniuria, si non confirmaretur. Absurdum igitur videretur, quod a domino papa occasio detur iniuriis, unde iura nascuntur, ut C. unde vi l. 'meminerint'³. Ad quod
 5 convenienter responderi potest, quod propter vitanda prefata scandala predicta confirmacio, consecraccio et coronacio possunt denegari per dominum papam, quia propter vitandum scandalum aliqua conceduntur, que alias prohibentur, ut ff. ad l. Cor(neliu)m de sica(r)is l. penultima⁴. Set ad hoc potest fortiter replicari ex eo quod scriptum est Extra de regulis iuris c. 'qui scandalizaverit'⁵, ubi dicitur: 'utilius scandalum nasci
 10 permittitur, quam veritas relinquatur'. Ad quam replicacionem exhibet se aperta responsio, quod veritas bone vite, que pertinet ad quemlibet, non est relinquenda pro aliquo scandalo vitando et sic loquitur capitulum illud 'qui scandalizaverit'⁵. Veritas vero iusticie, que pertinet ad iudicem, et veritas doctrine seu discipline, que pertinet ad prelatum, possunt et debent omitti seu relinquere propter vitandum scandalum, ut L. di. c. 'ut constitueretur'⁶ et notatur in dicto capitulo 'qui scandalizaverit'. Nam et
 15 alias de permissione comperativa promittitur adulterium, ut evitetur⁷ homicidium, quod est gravius, ut XXXIII. q. secunda c. 'si quod verius'⁷. Confirmacio itaque, consecraccio et coronacio dicti regis, que pertinent ad veritatem iusticie, pro tot et tantis scandalis inter tantas personas et universitates probabiliter evitandis racionabiliter et eque
 20 omittenda et relinquenda est.

13. Item portent secum dicti nuncii allegaciones factas pro parte dicti domini nostri regis ad iustificacionem totius cause sue et contencionis habite inter eum ex una parte et dictum dominum Henricum de Lisimburg ex altera, quas proponant coram predictis domino papa et cardinalibus verbo vel scripto, prout melius poterunt et se
 25 competencius habilitas coaptabit:

'Ad^b declarandam — desistendum'. *supra nr. 1252.*

1254. DELIBERATIO CONTRA PROCESSUM IMPERATORIS HABITA.

(post 1313. Aug. 24.)

Documenta nr. 1254 et 1255 post imperatoris mortem emanasse apertum est.

30 *Ex eodem codice, quem supra ad nr. 1249 citavimus, fol. 15-17 vulgavit Gachon l. c. pag. 37 sqq. Cuius editionem hic illic correctam reputamus⁸. Numeros arabicos adiecimus nos.*
 (P. dest.)

Super infrascriptis questionibus deliberandum esse videtur:

1. Utrum citatio facta in loco, ubi communiter habitabant inimici notorii citati,
 35 absente longe ipso citato, ex hoc reddatur nulla et per consequens processus et sententia subsecuta.

2. Utrum si citatus notorie nequeat sine periculo grandi ad locum ad quem citatus est comparere, ex hoc possit sententia dici nulla.

40 **1253.** ^a) in loco raso R; ^b) reliqua sequuntur in folio novo mutato stilo accuratius scripta quam ea que precedebant R; cf. varias lectiones ad nr. 1252 datus.

1) c. 3 X de elect. (l. 6). 2) Cod. 1, 27, 1. 3) Cod. 8, 4, 6. 4) Dig. 48, 8, 16. 5) c. 3 X de regul. iur. (V, 41). 6) c. 25 De. L. 7) c. 9 C. XXXIII qu. 2. 8) In Petri Bertrandi Apparatu super Secto recepta est Deliberatio. Tamen varias lectiones codicis Parisiensis latini 4085 fol. 209 saec. XV, in., quarum denum collatas, cum ad locos corruptos emendandos nihil faciant atque novam
 45 potius commentatoris reductionem sapiant, hic non adnotamus. Sed cf. Gachon l. c. pag. 71-75. Precedit in Apparatu rubrum: Allegaciones supra e capitulo 'Pastoralis' de re iudicata in Clementinis, scilicet an citatio facta per imperatorem contra regem Robertum valeat.

3. Utrum si familiares citantis sint manifeste capitales inimici citati et sint potentes et multi, citatio sit nulla, ita quod necesse non fuerit citatum comparere vel mittere excusatorem.

4. Utrum si imperator capitalis inimicus regis fuerit tempore processus et sententie, sententia sit nulla.

5. Utrum edictum citatorium in dicta causa publice propositum apprehendat regem, qui citationis tempore erat extra districtum citantis nec infra eius districtum domicilium obtinebat.

6. Utrum rex vassallus pro certis rebus imperii, non habens infra districtum imperialem domicilium, potuerit committere crimen lese maiestatis contra imperatorem. De feloniam enim non est dubium quin eam committere possit.

7. Utrum rex ante iuramentum fidelitatis imperatori prestitum contra imperatorem ipsum crimen lese maiestatis potuerit commisisse.

(1) Pro examinatione eorum de quibus queritur primo illud puto videndum: utrum citatio sic sit de esse iudicii, quod pretermittitur per principem sententiam nullam reddat et potissime criminalem. Circa quod dicendum videtur, quod in citatione considerantur duo, scilicet effectus intentus et ad ipsum perveniendi modus. Effectus intentus est scientia citati et facultas defendendi et hoc non videtur posse omitti, quin interveniat vere vel interpretative, ut *ll. q. l. nos in quemquam*¹. Sicut enim iure nature permittitur uniusque defensio contra extrajudicialem violentiam, ut *ff. de iust(itia) et iure l. ut vim*² et ad legem Aquilianam 'scientiam' § 'qui cum aliter'³, adeo quod in brutis et ratione carentibus hec lex viget ex instinctu nature, ut *ff. si quadrupes pau(periem) fecisse dicatur l. l. § 'cum arietes'*⁴. Sic et adversus violentiam iudicialem, ut *ff. de iniuriis l. nec magistratibus*⁵. Extra de restitutione (spo(liatorum) 'conquerente'⁶, *ff. ad legem Aquilianam 'quemadmodum' § 'magistratibus'*⁷. *C. de iure fisci 'facultas' et l. 'prohibendum'*⁸ et *ff. de re militari 'desertorem' § 'si ad diem'*⁹ et de questionibus 'unius' § 'cogniturum'¹⁰. Verum quia omnis licitus defendendi modus debet commensurari offendendi modo qui intenditur, ut *C. unde vi l. l.*¹¹ et ibi nota, ideo in iudicialibus licet iure nature cuilibet se defendere iudicialiter, non iniuriis et opprobriis, ut *C. de postulando* 'quisquis'¹². Sed quia defensio sine scientia esse non potest, necessaria est omnimodo scientia vera vel interpretativa. Et cum princeps hac non precedente indicat, subtrahit homini defensionem iure nature concessam. Sed hoc non potest princeps, ut in *Insti. de iure naturali gentium et civili § 'sed naturalia'*¹³. Ergo etc. Modus autem inducendi hanc vere vel interpretative est citatio. Et ideo cum inchoatur modus offendendi, id est per quem quis potest offendi, statim datur possibilitas defendendi per citationem et hoc textus dicit. Omnium autem actionum instituendarum principium ab ea parte edicti proficiscitur, quam pretor edicit de in ius vocando, ut in *Insti. de pena temere litigantium § ultimo*¹⁴. Sed citationes habent suos modos, quia aliquem per nunciium, aliquem per epistolam, aliquem per edictum, ut *C. quomodo et quomian(index) consentaneum*¹⁵, in *Auten. de litigiosis § 'omnem'*¹⁶ et *ff. de fideicommissa r(i)s liber(tatibus) 'cum vero' § 'subventum'*¹⁷. Est etiam quidam modus citationis in ipsarum iteratione consistens, *ff. de feriis l. 'in pecuniariis'*¹⁸ et *ff. de publicis in(di-*

[254.] 1. xlviii.

¹ *C. II q. 1. c. 20* *Dig. 1. 1. 1. c. 3* ² *Dig. 2. 2. 15. 1* ³ *Dig. 9. 1. 1. 11.* ⁴ *Dig. 47.*

⁵ *l. 1. X. § 'magistratibus' (II. 1. c. 7)* ⁶ *Dig. 2. 2. 26. 7* ⁷ *Col. 10. 1. 7 et 5.* ⁸ *Dig. 49.*

⁹ *Dig. 48. 48. 38. 9.* ¹⁰ *Col. 8. 1. 1.* ¹¹ *Col. 2. 6. 6.* ¹² *Inst. 1. 2. 11.*

¹³ *Inst. 1. 2. 1. c. 1. § 7. 16. 8.* ¹⁴ *1. 2. 1. 1. c. 1. § 7. 16. 8.* ¹⁵ *Dig. 49. 5. 26. 7.* ¹⁶ *Dig. 2. 12. 10.*

eiis) l. inter accusatorem¹ et huiusmodi, et ad hunc modum non videtur princeps artari, argumentum expressum ff. de manumissionibus l. apud eum², quia isti modi non sunt de iure nature seu de iure simpliciter primitive, cui princeps non necessario aligatur, ut ff. de legibus et senatus consultis l. princeps³ et C. eodem digna⁴.

Hoc sic premissis dico quod omnis citatio, que per aliquod accidens maxime ipsi citanti notum secum affert impedimentum defensionis citati, non artat, quia non potest parere effectum, propter quem est inducta, scilicet facultatem defensionis, et ideo pro non facta habeatur omnino, argumentum ff. quod cuiuscumque universitatis nomine l. I. § et quidem⁵, C. de curatore furiosi l. ultima § sin autem testam(entum)⁶ et est expressum ff. quod vi aut clam (aut qui aliter) § 17. Et per hoc patet responsio ad quatuor primas questiones, quia in unaquaque earum proponitur legitima et notoria causa defensionem impediens, quia quilibet earum instans periculum mortis demonstrat, ut ff. de donationibus causa mortis) l. III. cum III legibus sequentibus⁷ et ideo a latitatione excusatur, ut ff. quibus ex ca(usis) in possessionem) catur (Fulcinus) § quid sit latitare⁸. Et ideo prima causa, de qua in prima questione fit mentio, videtur citationem ac per hoc sententiam nullam reddere. Si enim citatus per eum, cui ex consensu proprio est obligatus ad parendum, ad locum inhonestum non tenetur comparere propter conservationem fame, ut ff. de arbitris (si cum dies) § penultimo⁹, multo fortius non artat facta ad eum locum, in quo est periculum vite, iuxta legem dicentem: Nam cuius fame, multo fortius vite parendum est, ut ff. ad legem Iuliam) de adulteriis (si adulterium cum incestu) § liberto¹⁰.

(II) Idem videtur de secunda causa in secunda questione proposita, quia citatio quedam sententia est, ut C. de episcopis et clericis l. cum clericis¹². In civile autem est invitum hominem iubere facere quod non potest, ut ff. de penis (moris) § sunt autem¹³, et nullo iure ad impossibile quis obligatur, ut ff. de regulis iuris) (impossibilium¹⁴. Sed illa dicuntur impossibilia, que sine salutis periculo non possumus. Et ideo ad talem locum quis ire non compellitur, ut ff. ad Trebellianum) senatusconsultum) (si alio) et l. se¹⁵. Et in talibus vocationibus et itineribus habenda est ratio humanitatis, que nulla fuit in citatione tali, ut ff. quibus ex causa ma. (si cui) § tandiu¹⁶ in fine) et de vac(atione) et excusatione) munerum) temp(us)¹⁷, et iustus timor periculi est iusta causa recedendi ab eo, cui quis est naturaliter et civiliter obligatus, ut ff. loca(tio) et conduc(tio) (habitatores) § 18.

(III) Idem videtur de tertia causa in tertia questione proposita, quod probatur: legatio est publicum munus et ideo ad subeundum quis compellitur, ut ff. de muneribus et hon(ori)bus) l. ultima § legati¹⁹. Et tamen lex dicit, quod ad amicum vel domesticum eius quem accusat non tenetur legationem suscipere, ut ff. de legationibus) (sciendum) § si accusatio²⁰, et hoc propter amicitiam et domesticitatem, quam habet cum accusato, qui accusatoris presumitur inimicus, ut in Auten. de testibus) § si vero quis dicat²¹.

(IV) Idem videtur de quarta eadem ratione et maiori, ut C. de inoff(icioso) testamento) (liberi)²² et ff. de officio) prefec(t)i urbi) l. I. § certe²³ et pro hiis omnibus facit Extra ut lite non contestata) (accedens) H.²⁴ et de sententia) excommunicationis) (de cetero) et c. (quamvis)²⁵.

(V) Ad quintam questionem videtur dicendum, quod ad hoc ut de regulari ordine edictum citatorium liget, oportet quod fiat in casu necessitatis, puta quando fit contra

1) *Dig.* 48, 1, 10. 2) *Dig.* 40, 1, 14. 3) *Dig.* 1, 3, 31. 4) *Cod.* 1, 14, 4. 5) *Dig.* 3, 4, 1, 2. 6) *Cod.* 5, 70, 7, 6. 7) *Dig.* 43, 21, 5, 1. 8) *Dig.* 39, 6, 3—6. 9) *Dig.* 42, 4, 7, 4. 10) *Dig.* 4, 8, 21, 11. 11) *Dig.* 48, 5, 39, 9. 12) *Cod.* 1, 3, 25. 13) *Dig.* 48, 19, 9, 9. 14) *Dig.* 50, 17, 185. 15) *Videtur esse Dig.* 36, 1, 9 et 10. 16) *Locus corruptus. Videtur esse Dig.* 40, 9, 39, 3 sq. 17) *Dig.* 50, 5, 4. 18) *Dig.* 19, 2, 27. 19) *Dig.* 50, 4, 18, 12. 20) *Dig.* 50, 7, 5, 3. 21) *Auth.* 10, 8. 22) *Cod.* 3, 28, 28. 23) *Dig.* 1, 12, 1, 10. 24) *C. 4 X ut lite non contestata (II, 6).* 25) *c. 11 et 58 X de sent. excomm. (I, 39).*

interdictos, ut C. si ut ab hereditate se ab(stineat) se ab(stineat) 1 autenticas) omnes, de remissione pignoris (si eo tempore) 2, ff. ubi pu(pillus) edu(cari) de(bet) l. finali) 3, Extra de electione) e. ultimo li. VI. 4, vel si contra certum quod fiat in subsidium, scilicet eo de quo queritur non invento in loco, unde citari valeat, ut ff. de agno(scentis) liber(is) a parentibus) l. l. circa principium) 5, de damp(n)o infee(to) l. III, § 'totiens' 6 et quod vi aut clam (aut qui aliter' § l. 7, Extra de dolo et con(tunacia) e. ultimo 7, de cleri(cis) non residentibus) tue' 9 et de eo qui mit(titur) in possessionem) causa rei servande) 'si adversarius' 10, et quod in tali loco fiat, quod verisimile sit posse ad citati noticiam pervenire, ut ff. de institoria) [actione] 'sed et si pupillus' § 'proscribere' 11 et quod vi aut clam 'semper' § 'hoc interdictum' 12. Imo et si esset in loco, unde citari non posset, 10 puta quia locus non esset de iurisdictione citantis, poneretur edictum in loco debito et notificaretur per litteras vel nuncium edictum propositum esse, et potissime hoc deberet in criminibus observari, ut hoc traditur in textu ff. de requiren(dis) reis l. l. 13, et si edicto non cum istis circumstantiis legitimito proposito ad sententiam proceditur, sententia nulla est, ut ff. (que sententie sine ap(pellatione) rescindantur) l. l. § 'item cum 15 ex edicto' 14. Cum ergo proponatur edictum contra certam personam manasse et de quo faciebatur, ubi erat et cui suberat, et eis vel eorum alicui nichil notificatum et propositum in loco abdito quantum ad citatum, videtur dicendum, quod sententia ex virtute talis edicti lata sit nulla.

(VI) Circa sextam questionem attendendum est, quod maiestas dicitur quasi maior 20 stans sive maior potestas. Arguendo ergo a vi nominis, ut C. de episcopis et clericis l. 'decrevimus' 15 et ff. de ver(borum) significatione) l. 'tugurii' 16 et ibi no(tam), non comittitur crimen lese maiestatis, nisi cum leditur maior potestas. Oportet ergo, quod sit potestas, sed hic nulla est potestas in leso respectu ledentis, loquendo de potestate, prout accipit lex ff. de verborum) significatione) 'potestatis' 17. Et si dicatur 'feudum 25 ab eo tenet', respondeo: hoc non dat domino imperium in vassallo. Est enim quidam contractus, quo quis alter alteri obligatur, ut satis potest colligi ex no(ta) per Innocentium) Extra de foro) competenti) 'postulasti' 18. Si non habet in eum imperium, non est sub potestate sua, et sic eum ledendo non dicitur ledere maiorem potestatem, quia nec potestatem. Et hoc modo accipitur illud verbum evangelii: 'Nam et ego 30 homo sum sub potestate positus' 19 etc. Et hoc satis potest colligi, quia quis tenetur protegere ducem belli, sed hoc non dicitur de quocumque duce, sed de suo duce tantum. Et ideo cum ministerio additur in lege 'qui propositum suum non protexit' etc., ut ff. de re militari) 'omne delictum' § 'qui propositum suum' 20. Hoc etiam videtur expresse lex sensisse, dum dicit: 'lex autem Julia maiestatis precepit eum qui maiestatem 35 publicam leserit teneri' etc., ut ff. ad legem Juliam maiestatis) l. 'lex XII tabularum' in tertia rubrica 21. Imperator autem, etsi maiestas sit, non est publica respectu eius, de quo queritur, quia potestas eius non est ei communicabilis sive communicata, ergo non publica, ut ff. ne quid in loco) publico) fiat) l. II, § 'viarum' 22. Et si dicatur: 'imo ratione feudi', responsum est supra. Et hoc est etiam videre in hoste, qui com- 40 mittens in principem sive ei bellum indicens, non dicitur committere crimen lese maiestatis, ut ff. de captivis) et postli(minio) red emptis) 'hostes' 23. Ille ergo proprie dicitur crimen lese maiestatis committere, qui iuridicioni et potestati imperii supponitur ab obedientia se realiter subtrahens, hostis animum assumit et se domino suo adversa-

1) *Col.* 2, 18. 2) *Col.* 8, 25, 6. 3) *Dig.* 27, 2, 6. 4) *c.* 17 in VI. de elect. (I, 6).
 5) *Dig.* 1, 1, 10. 6) *Dig.* 39, 2, 1, 6. 7) *Dig.* 43, 24, 5, 1. 8) *c.* 10 X de dolo (II, 14).
 9) *c.* 1 X de cler. non resid. (III, 1). 10) *c.* 1 X de eo qui mittitur (II, 15). 11) *Dig.* 11, 3, 11, 3.
 12) *Dig.* 1, 1, 13, 15. 13) *Dig.* 48, 17, 1. 14) *Dig.* 49, 8, 1, 3. 15) *Col.* 1, 3, 26. 16) *Dig.*
 17) *Dig.* 1, 1, 13, 15. 18) *Dig.* 1, 1, 13, 215. 19) *c.* 11 X de foro comp. (II, 2). 20) *Matth.* 8, 9; *Luc.* 7, 8.
 21) *Dig.* 48, 1, 1. 22) *Dig.* 43, 8, 2, 22. 23) *Dig.* 49, 15, 21. 50

rium parat. Et ideo tales perduelliones vocantur, id est perfecte ad duellum sive bellum clandestinum seu publicum parati et accincti. Unde et tale crimen vocatum est crimen perduellionis, ut ff. de verborum significatione: 'quos nos hostes'¹ in principio, de dona(tionibus) donationes § finali², in Instit. de her(editatibus) ab intestato § 'per contrarium'³ et de le(gatis) II. 'cum filius' § re(petendorum)⁴. Ubi ergo non est subtractio a iuridicali potestate principis, non habet locum illud crimen. Sed hic est sic, ergo etc. Sed in contrarium multum facit, quia quod potest alicui rei dare esse, facilius potest ei quod iam est qualitatem addicere, ut colligitur ex solutione duarum legum, que similiter contradicere videntur, ff. de le(gatis) I. 'talis scriptura'⁵ et ibi no(ta) et [de] le(gatis) III. 'uxori'⁶. Sed leges et consuetudines provincialiarum faciunt, quod non est delictum sui natura esse delictum, ut ff. de extraor(dinariis) criminibus 'saecularii' § 'sunt quedam'⁷ et de penis 'aut facta'⁸, ergo multo fortius delicto qualitatem adiciunt. Si sic ergo, si in imperio quis committat in principem, dicitur committere crimen lese maiestatis, quia talis est lex illius loci, argumentum pro hoc VIII. di. 'que contra mores'⁹ et quod no(tatur) per Compo(stellanum) Extra de consue(tudine) c. I. et per omnes¹⁰, Extra de sen(tentia) ex(communitionis) 'a nobis'¹¹. Preterea qui iuvat alium in delicto, idem crimen contrahit cum eodem, ut ff. ad le(gem) Pompe(iam) de pari(cidiis) 'si sciente'¹² et pro hoc C. ut nemo ad summ patroc(i)ni(m) suscipiat) colo(nos) vel rusti(canos) 'si quis' li. XI.¹³ et in Auten. de sanctissimis episcopis § 'pre omnibus' collat. IX.¹⁴, Extra de sen(tentia) ex(communitionis) 'si concubine'¹⁵. Sed hic rex prestitit auxilium hiis qui poterant committere crimen lese maiestatis, ergo etc.

Sed ad primum patet responsio per verum intellectum propositionis minoris, quia cum dicitur, quod talis est lex illius loci etc., respondeo: verum est quod lex illius loci est, quod subditus committens in principem committit crimen lese maiestatis, sed non subdito non est lex illa imposita, ut C. de sum(ma) tri(nitate) et fide ca(tholica) l. I.¹⁶. Et si dicatur, fit subditus per delictum, ut C. ubi de crimine agi opor(teat) l. I.¹⁷, respondeo: verum est, sed non talis nec taliter. Et si dicatur, nomen unusquisque delinquens indicatur secundum legem loci, in quo deliquit, ut dicitur de consuetudine loci celebrati contractus ff. de evic(tionibus) 'si fundus'¹⁸ et contractus et delicta quantum ad hoc paribus passibus ambulant, ut ff. de iudiciis 'omnem'¹⁹ et in Auten. ut omnes obe(diant) iudic(i)bus provin(ciarum) § I. collat. V.²⁰, respondeo: verum est si de intentione legislatoris fuit factum ipsum afficere et ratione facti omnem personam que incideret in ipsum. Sed hic non est sic, quia de intentione principis est virtute legis eos astringere duntaxat qui sub imperii regimine distringuntur, ut dictum est supra et probatur C. de incestis nup(tiiis) 'neminem'²¹ et de nup(tiiis) 'imperialis'²². Ergo non plus extenditur lex, quam fuerit de intentione legislatoris, ut ff. qui pe(tant) tu(tores) l. 'credendum'²³ et de execu(sionibus) tu(torum) 'scire oportet' § 'aliud cum si'²⁴. Ad secundum eum dicitur, qui iuvat alium etc., responderi posset per interemptorem: Non enim est fur manifestus vel non manifestus, qui furi opem parat, ut ff. de furt(is) 'Is qui opem'²⁵. Sed quia hec solutio non sufficeret, eo quod et si fur non sit, furti tamen tenetur, respondeo aliter et dico, quod illud habet locum, quoniam ex intentione legem condentis et legis super hoc concedendi potestatem habentis iuvans erat eque subiebilis legi et pene legis, sicut is qui iuvat, sed hic iuvans et adiuti nec ex intentione conditoris legis, ut probatum est supra, nec ex potestate ipsam legem condentis sunt pariter subiebilis legi et ideo non

45 1) *Dig.* 50, 16, 234. 2) *Dig.* 39, 5, 31, 1. 3) *Instit.* 3, 1, 5. 4) *Dig.* 31, 76, 9. 5) *Dig.* 30, 30, 6) *Dig.* 32, 33. 7) *Dig.* 47, 11, 7-9. 8) *Dig.* 48, 9, 16. 9) c. 2 *De VIII.* 10) c. 1-11 *X de consuet.* (I, 4). 11) c. 21 *X de sent. excomm.* (V, 39). 12) *Dig.* 48, 9, 7. 13) *Cod.* 11, 51, 1. 14) *Auth.* 134, 2, 1. 15) c. 55 *X de sent. excomm.* (V, 39). 16) *Cod.* 1, 1, 1. 17) *Cod.* 3, 15, 1. 18) *Dig.* 21, 2, 6. 19) *Dig.* 5, 1, 20. 20) *Auth.* 73, 1. 21) *Cod.* 5, 5, 2. 22) *Cod.* 5, 4, 23. 23) *Dig.* 26, 6, 4. 24) *Videtur esse Dig.* 26, 5, 21, 2. 25) *Dig.* 47, 2, 34.

pariter subiunguntur, ut ff. de duobus reis 'Si ex duobus' § ultimo et l. 'si id quod' § finali².

(VII) Et per supradicta patet via ad solutionem ultime questionis.

Hec scribo conferendo, cupiens scire a maioribus^b veritatem.

1255. DISQUISITIO IURIDICA SUPER EADEM RE. (post 1313. Aug. 24.) 5

Ex eodem codice fol. 18-29 vulgarit Gachon l. c. pag. 13 sqq. Cuius editionem hic illuc correctam repetimus. Fol. 29^o inscriptum est: De executione domini mei fuit.

(P. decst.)

In presenti negotio pauca ex multis, brevissima ex amplissimis colligenda putavi.

[I. Questio.] 10

Super prima questione, qua queritur utrum vacante imperio possit et per quem cognosci de nullitate sententie ab imperatore nunc mortuo promulgate, concordamus quod potest cognosci de nullitate tali per dominum papam veluti successorem in imperio vel tanquam superiorem et maiorem imperatore. In primis constat, quod imperatoris sententia potest in casibus esse nulla, ut in sequentibus apparebit et notatur) C. de legibus l. finali² super verbo 'comminus'. Nam adversus sententiam imperatoris in integrum restitutio peti potest et supplicari, per quam viam eius sententia retractatur, ff. de minoribus XXV annis l. 'minor'³.

Item ubi propter persone excellentiam contra eius sententiam non appellatur, supplicatur C. de precibus imper(atoris) offerendis l. 'si quis'⁴ et de sententiis prefectorum) pretorio l. l.⁵, ff. de officio prefecti [pretorio] l. unica § 'hiis emabulis'⁶.

Item pape mortui sententia, qui superiorem non habet, in cognitionem deducitur et nulla declaratur vel retractatur, XXIII. q. II. c. 'sane'⁷ et XXV. q. XI. c. 'quod quis' et c. 'se'⁸, Extra de [in] integrum resti(tutione) 'cum ex litteris'⁹ et de re iudi(cata) c. 'cum olim'¹⁰. Quare de sententia imperatoris mortui queri poterit et cognosci, cum sit pape inferior, ut infra probabitur manifeste.

Dicimus insuper, quod per dominum papam vacante imperio cognosci poterit de imperiali sententie nullitate, illa ratione precipue quia dominus papa imperio vacante imperatori succedit ac potestatem imperii, iurisdictionem iusticiamque imperialem exercet et potest exercere de iure, ut probatur Extra de foro) compe(tenti) c. 'licet'¹¹ et ibi notas Innocentii) et Hostiensis), et probant hoc multis rationibus theologici et aliis rationabilibus argumentis. Certum est autem, quod cum sententia cuiusvis iudicis dicitur fore nulla, ille qui eam tulit, si est ordinarius, de ipsius nullitate cognoscit, C. quomodo et quando iudex) 'si ut proponis' et l. 'si preses'¹², vel eius successor, ut C. de sententiis) et interlo(cutionibus) omnium iudicium l. l.¹³ et quando provo(care) non est necesse l. 'cum non eo'¹⁴ et de accusa(tionibus) l. 'si accusatoribus'¹⁵, vel eius superior, ut C. de accusa(tionibus) l. 'absentem'¹⁶ et Extra de concessione) prebende) c. 'cum nostris'¹⁷, et facit ff. de appella(tionibus) 'si expressim'¹⁸. Cum igitur dominus papa sit imperatoris vacante imperio successor et eo vivente superior, ad eum merito talis cognitio

1254. 1) c. 'omnis meis cardinalibus' *add. cod. Paris: cf. supra pag. 1373 not. 8.* 40

1255. 1) c. 'emabulis' *ed.*

1) *l. l. c. 1, 2, 12 et 15.* 2) *Cod. 1, 14, 12 pr.* 3) *Dig. 4, 4, 8.* 4) *Cod. 1, 19, 5.* 5) *Cod. 7, 4, 1.* 6) *l. l. c. 11, 3, 1.* 7) *l. 3 C. XXIV qu. 2.* 8) *Sunt patres c. 3 et 6 C. XXXV qu. 9.* 9) *l. l. c. 16, 1, 1 et 11, 1, 1.* 10) *c. 12 X de sent. et re iud. (II, 27).* 11) *c. 10 X de foro compe(tenti) c. 1.* 12) *Cod. 7, 4, 1 et c. 1.* 13) *Cod. 7, 45, 1.* 14) *Cod. 7, 64, 6.* 15) *Cod. 9, 2, 4. 45* 16) *l. l. c. 1.* 17) *c. 10 X de concess. preb. (III, 8).* 18) *Ibid. 49, 1, 19.*

pertinebit, quia non potuit legem imponere successori, C. de legi(bus) 'digna vox'¹, sicut videmus, quod sede vacante in iurisdictionem succedit capitulum et iurisdictionem exercet et excommunicatos per episcopum absolvit, ut Extra de here(ticis) 'ad abolendam'² et de ma(ioritate) et obe(dientia) e. 'hiis que'³. Unde notat Inno(centius) in dicto e. 'ad abolendam'², quod cum quis recipit ab alio potestatem vel iurisdictionem, eo mortuo potestatem et iurisdictionem talem exercet dignitate vacante ille, a quo istud habebat, Extra de here(ticis) 'ad abolendam'². Imperator vero ab ecclesia recipit gladii potestatem et imperiales infulas seu coronam, que designant supremam imperii potestatem, C. de quadri(ennii) pres(crip)tione) 'bene a Ze(none)'⁴, XCVI. di. e. '[si] imperator'⁵ cum glo(sa) ibi posita, Extra de elec(tione) 'venerabilem'⁶. Nec est huius questionis intentio in presenti, quod queratur de sententia imperatoris ad penam infligendam eius heredibus vel eius dampnandam memoriam vel aliter queratur de ipsius delicto, cuius pena per mortem extinguitur. Sed in quantum eius sententia alium ledit vel ledere potest vel aliquis adversus condemnatum ea vellet uti vel successori imperatoris quesitum aliquid dici posset, queritur de nullitate ipsius, C. si re(us) vel accu(sator) mor(tuus) fu(erit) l. 'si ut proponis' et l. 'si quis'⁷, ff. de accu(sationibus) l. 'ex iudiciorum'⁸ et ad Silleia(num) l. 'Gaius'⁹ et [C.] ad le(gem) Iuli(am) repe(tundarum) l. II.¹⁰, nec mors iudicis sicut nec lapsus temporis sententiam nullam firmat, ff. de appell(ationibus) 'si expressim'¹¹, sicut econtra C. de re iudi(cata) l. 'gesta'¹². Nunc autem est videndum, quomodo dominus papa potest dici successor vel maior imperatore sive superior. Ad quod dicimus quod de successione dictum est supra, ut ibi sequimur notas doctorum in dicto e. de fo(ro) com(petenti) 'licet' et e. 'ex transmissa' et e. 'ex tenore'¹³. Verum maior seu superior esse probatur ex eo, quia Constantinus imperator regnum et imperium occidentale transtulit in ecclesiam et illud ei dedit et concessit, ita quod nullus preter Romanorum pontificem potestatem exerceret in eo, ut XCVI. di. e. 'Constantinus'¹⁴. Unde in illo tanquam in terra ecclesie habebat summi principis potestatem, Extra qui fi(lii) sunt le(gitimi) e. 'per venerabilem'¹⁵. Et licet postmodum imperatores Constantinopolitani ex permissione ecclesie in occidentali imperio exereuerint potestatem, ut essent Romane ecclesie defensores et hereticorum et tyrannorum opprimentium ecclesiam et eius iura exterminatores, quia tamen requisiti tam ab ecclesia quam a Romanis hoc facere noluerunt, idcirco summus pontifex regnum suum seu imperium et ecclesiam in personam Karoli magni transtulit in Germanos, concedens potestatem eligendi certis prelatiis et principibus regem coronandum in imperatorem et approbandum per papam, ut de conse(ratione) di. V. e. 'in die'¹⁶, Extra de elec(tione) e. 'venerabilem'¹⁷. Hoc etiam irrefragabili opinione et consuetudine est haecenus approbatum et sic est etiam observatum. Unde talia minime sunt mutanda, ff. de legi(bus) l. 'minimo'¹⁸ et de le(gatis) III. l. 'si corus'¹⁹. Certum est autem, quod nullus potest transferre sedem vel aliud quod non habet vel in quo superioris uti non potest potestate, ff. de pig(neraticia) ac(tione) l. 'aliena res'²⁰ et de acquir(endo) re(rum) do(minio) l. 'traditio'²¹, VIII. q. I. 'mutationes'²², Extra de transla(tione) e. l. et e. 'quanto'²³. Quare patet ecclesiam et summum pontificem fore superiorem imperatore. Item summus pontifex celestis et terreni regni imperium a Christo, cui data erat omnis potestas in celo et in terra, recepit et eius successor fuit, XXII. di. e. 'omnis'²⁴. Ipse insuper coronat et consecrat impera-

1255. b) alienatio ed.

1) *Cod.* 1, 11, 1. 2) e. 9 *X de heret.* (V, 7). 3) e. 11 *X de ma(ior)*, (I, 53). 4) *Cod.* 7, 37, 3. 5) e. 11 *Dñ. XCVI.* 6) e. 34 *X de elect.* (I, 6). 7) *Cod.* 9, 6, 1 et 6. 8) *Dig.* 48, 2, 20. 9) *Est Dig.* 29, 5, 22. 10) *Cod.* 9, 27, 2. 11) *Dig.* 49, 1, 19. 12) *Cod.* 7, 52, 6. 13) e. 10, 6 et 11 *X de foro comp.* (II, 2). 14) e. 13 *Dñ. XCVI.* 15) e. 13 *X qui filii* (IV, 17). 16) e. 15 *Dñ. 5 de consecr.* 17) e. 34 *X de elect.* (I, 6). 18) *Dig.* 1, 3, 23. 19) *Dig.* 32, 79. 20) *Dig.* 13, 7, 20. 21) *Dig.* 41, 1, 20. 22) e. 34 *C. VIII qu. 1.* 23) e. 1 et 3 *X de translat.* (I, 7). 24) e. 1 *Dñ. XXII.*

tozem et si qui in discordia electi fuerunt ad imperium, ipse cognoscit et illius electionem approbat seu confirmat, de quo sibi iustum videtur, repulso alio coelecto. Extra de elect(ione) venerabilem¹. Imperator etiam pape ut domino fidelitatem iurat. LXIII.² tibi domino³, quod denotat papam habere iurisdictionem et superioritatem in eum, ut in Li. Fen. qualiter va sallus in(rare) de beat(itudinis) fide(litatem) e. amico³ in fine). 5

Papa etiam imperatorem corrigit et increpat seu arguit, cum causa subest, et eum excommunicat et deponit et ipse ex pape iudicio pendet, ut Extra de ma(ioritate) et obed(ientia) e. solite⁴, X. di. e. quoniam⁵, XCVI. di. [si] imperator⁶ et e. duo⁶, Extra de re(iudicata) e. ad apostolicę li. VI.⁷, XV. q. VI. e. alius⁸, Extra qui filii) sunt legitimi e. causam que⁹ et e. per venerabilem⁹ et in illis no(tas). Talia vero nullus 10 exercere potest in alium, nisi sit superior eo, alioquin posset merito sibi dici: 'Tu qui es, quia licetum servum iudicas? Suo domino stat aut cadit'. Nullus enim inferior superiorem ligat, indicat aut deponit nec etiam confirmat, C. ubi se(natores) vel cla(rissimi) l. II.¹⁰. Autem, de defen(soribus) civi(tatum) § interim¹¹, XXI.¹¹ di. inferior¹², Extra de ma(ioritate) et obed(ientia) eum inferior¹³, C. de emenda(tione) propinquorum l. 15 unica¹⁴ et de officio) pre(fectorum) pre(torio) l. [f]ormam¹⁵, ergo necessario papa superior est ipso. Patet etiam ex hoc, quia papa privilegiat imperatorem in rebus imperii, concedendo sibi quod possit creare in regno Ytalie successorem. LXIII. di. in sinodo¹⁶.

Item in arduis ambiguis facti vel iuris ad papam est habendus recursus, ut in proposito patet. Extra qui filii) sunt legitimi) per venerabilem¹⁷ et de vo(to) et vo(ti) 20 re(demptione) e. quod super hiis¹⁸, ubi no(tat) Inno(centius), et de re(iudicata) eum te¹⁹, presertim ubi superior alius non apparet. Extra de eo qui mit(titur) in po(ssessionem) causa rei servan(de) e. eum venissent²⁰ et de offi(cio) ordinar(arii) e. pastoralis) § prop- terea²¹. Agitur in casu de quo loquimur est ad ipsum de iure recursus habendus.

Nec obstat si dicatur potestates fore distinctas et papam preesse divinis, Autem, 25 quomo(d)o) opor(teat) episcopos) in prin(cipio)²², XCVI. di. eum ad verum²³, nec debent rerum officia permisceri, C. de test(amentis) l. consulta²⁴ et de suscep(toribus) et arcariis) l. duos) li. X.²⁵ et de ad(m)inistratione) tu(torum) l. sed si in partes²⁶, quia propter hoc non negatur, quin una potestas, scilicet temporalis, sit sub alia, scilicet 30 papali, sicut sol. cui ecclesia comparatur, preest lune, cui imperium comparatur, ut dicto 30 e. duo sunt) et nota) dicto e. solite²⁷ et in superioribus est probatum, primo ex hoc, quod dominus papa preest divinis, sub quibus humana reguntur, ostenditur preesse humanis, nam anima preest corpori et illud regit et est anima dignior pars hominis et principalior. Unde ubi est animus, ibi censetur homo esse, non ubi corpus, ff. de hiis qui no(tantur) 35 in famia) l. attolatas) § finali)²⁸ et de captivis et postliminio) re(demptis) l. in bello²⁹. Et ideo cum papa presit anime, per consequens et corpori et ex consequentia rebus eius, ff. de test(amentaria) tute(la) l. certarum) et leges) sequentes)³⁰, Inst. e(odem) 40 titulo) § rest autem)^{31, 31}, C. de pactis do(ctoribus) l. hic³², Extra de do(nationibus) inter virum et uxorem) e. pervenit³³ et ff. de adm(inistratione) tu(torum) l. eum plures)

1255. 1) XIII. ed. 2) XVI. ed. 3) § eter. (sic) ed.

1) c. 31 X de elect. (I, 6). 2) c. 33 De LXIII. 3) Cons. Eccl. II, 5. 4) c. 6 X de 5) l. 10. 6) c. 8 De X. 7) c. 11 et 10 De XCVI. 8) c. 2 in VI. de sent. et re iud. II, 1. 9) c. 1 C. XI q. 6. 10) c. 7 et 13 X qui plu (IV, 17). 11) Col. 3, 24, 2. 12) Col. 1, 26, 2. 13) c. 1 De XXI. 14) c. 16 X de maior. (I, 33). 15) Col. 9, 15. 16) Col. 1, 26, 2. 17) c. 1 De LXIII. 18) c. 13 X qui plu (IV, 17). 19) c. 8 X de voto (III, 34). 20) c. 23 X 21) c. 11 § 1 X de offic. iud. 22) Auth. 6 q. 1. 23) c. 6 De XCVI. 24) Col. 6, 23, 23. 25) Col. 10, 72, 13. 26) c. 1 De 27) c. 7, 1. 28) c. 10 De XCVI et c. 6 X de maior. (I, 33). 29) Dig. 3, 2, 4, 5. 30) l. 1 § 1 de leg. 1. 31) Dig. 26, 2, 12-14. 32) Inst. l. 13, l. 1. 33) In Doq. 23, 1 non inventur. 34) l. 1 § 1 de leg. 1. 35) c. 1 § 1 de leg. 1. 36) c. 1 § 1 de leg. 1. 37) c. 1 § 1 de leg. 1. 38) c. 1 § 1 de leg. 1. 39) c. 1 § 1 de leg. 1. 40) c. 1 § 1 de leg. 1. 41) c. 1 § 1 de leg. 1. 42) c. 1 § 1 de leg. 1. 43) c. 1 § 1 de leg. 1. 44) c. 1 § 1 de leg. 1. 45) c. 1 § 1 de leg. 1. 46) c. 1 § 1 de leg. 1. 47) c. 1 § 1 de leg. 1. 48) c. 1 § 1 de leg. 1. 49) c. 1 § 1 de leg. 1. 50) c. 1 § 1 de leg. 1.